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BERÄTTELSE 





TILL KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1924—30 september 1925. 
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1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren har varit följande. 

En ledigbliven förste marinläkarbeställning har besatts genom befordran 
av en marinläkare av första graden på stat och en beställning såsom 
marinläkare av första graden genom befordran av en marinläkare av 
andra graden. 

Den ena av de nu vakanta fyra marinläkarbeställningarna av första 
graden är den för Hemsö fästning avsedda tjänsten, som med nåd. 
medgivande tills vidare hålles obesatt. De tre övriga hava varit ledig-
förklarade men ej lockat kompetenta sökande. En marinläkarbeställning 
av andra graden har återbesatts från marinläkarkåren i flottans reserv. 
Till två sådana beställningar vilade vid redovisningsårets slut förslag hos-
Eders Kungl . Maj:t, medan två andra i avvaktan på nåd. beslut be
träffande ordnandet av övergången till den nya försvarsorganisationen 
ej förklarats till ansökan lediga. En marinläkarstipendiatbefattning över 
stat är ej tillsatt. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
82 marinläkare och 9 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har genomgåtts i Karlskrona den 3 januar i—31 
mars 1925 av sju marinläkarstipendiater över stat, av vilka två under 
kursens gång från värnpliktiga läkare antogos till marinläkarstipendiater 
över stat. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms station hava 
verkställts av en läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. 

En marinläkare av andra graden har tjänstgjort i marinstaben i sär
skilt uppdrag för utarbetande av bestämmelser med hänsyn till lyssnar-
tjänst å undervattensbåtar. 

Sjukhusläkaren å medicinska avdelningen av flottans sjukhus i Karls
krona har å sjukhuset S:t Göran i Stockholm genomgått föreskriven 
specialutbildning i behandling av könssjukdomar. 
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En marinläkare i reserven har för a t t inhämta kännedom om för
hållandena ombord och förbereda sig till lärarebefattning vid instundande 
marinläkarknrs varit embarkerad å "Fylgia" under sommarens expedition 
i tre veckor. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildnhigskurser hava hållits vid marinens olika sjukvårds
anstalter för 7 stamanställda och 14 värnpliktiga sjukvårdare. 

Sedan i nästföregående årsberättelse omförmäld "Lärobok i hälso- och 
sjukvård för marinen" blivit tryckt, har den anbefallts till användning. 

Kurs i cyanvätedesinfektion mot ohyra har genomgåtts av 3 sjukvårds
underofficerare vid flottan och 1 underofficerskorpral vid kustartilleriet. 

Under influensaepidemien våren 1925 hava vid Vaxholms kustartilleri
regemente två extra sjuksköterskor varit anställda. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Marinförvaltningen har återupprepat sin näst föregående år gjorda 
framställning beträffande äskande av medel hos riksdagen till ny röntgen
avdelning, utvidgat invärtesmedicinskt laboratorium m. m. för flottans 
sjukhus i Karskrona. I arbetsplanen för detta budgetår har upptagits 
första hälften av en allmän inre reparation av sjukhuset ävensom en del 
mindre ersättningsarbeten. 

Sjukvårdslokalerna å Stockholms station hava undergått en genom
gripande reparation. Förslag är uppgjort till ett ekonomirum för sjuk
avdelningen, och förste läkaren framhåller det angelägna uti att det
samma kommer till utförande. 

Sjukavdelningen å Kungsholms fort har erhållit ny golvbeläggning 
med korkmattor. 

Sjuksalen å Alvsborgs fort lider av fukt från berget, och vederbörande 
läkare föreslår därför insättande av plåttak därstädes på samma sätt som 
i övriga lokaler. 

Sjukstugan å Marsgarn vid Hårsfjärden har grundligt reparerats och 
omgivande gård iordningställts. Trappan till vinden är emellertid delvis 
murken och erfordrar reparation. 

4. Sjukvårdsmaterialen. 

En större upphandling av förbandsmateriel har verkställts för Karls
krona stations sjukvårdsförråd. Tillverkningen av förbandsmateriel har 
som förut fortgått å flottans sjukhus i Karlskrona. 

För nämnda sjukhus hava anskaffats åtskilliga nya instrument och 
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apparater till fullständigande av den kirurgiska och otiatriska instrument
utredningen samt den medicinska laboratorieutrustningen. 

Till "Sverige"-divisionens pansarbåtar ha anskaffats 6 st. apparater för 
syrgasbehandling av gasförgiftado, varje apparat avsedd för fyra personer. 
För sjukstugan å Märsgarn synes en centrifug böra tillföras laboratorie
utrustningen. 

I likhet med år 1917 har bakteriologisk undersökning verkställts be
träffande steriliteten hos marinens lagrade färdiga förband. Från resp. 
förråd uttagna stickprov, åtskilliga av så gammalt datum som år 1910 
•och närmast påföljande år, visade sig samtliga fria från sådana bakterier, 
som menligt inverka på sårläkningen, och förbanden alltså i förefintligt 
skick användbara för sitt ändamål. 

Vid XII :e internationella Röda Kors-konferensen i Genève har en ma
rinens sjöbår och en marinens landstigningsbår varit utställda. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Vad beträffar flottans station och varv i Karlskrona, så kvarstår önske
målet rörande nytt marketenteri för sjömanskåren. 

Förste läkaren omnämner i sin årsrapport, at t följande sanitära för
bättringar tillkommit nämligen centraluppvärmning, vattenklosetter samt 
tvätt- och badanordningar i åtskilliga bostadshus, förbättring av venti
lationen i skeppsgossekasernen, vattenklosetter, tvätt- och klädrumsanord
ningar samt förbättring av ventilationen i ett tiotal av varvets lokaler. 
Därjämte har råttutrotning ägt rum å varvet. Förste läkaren framhåller 
vidare önskvärdheten av hållfast och tät golvbeläggning i korridor och 
förstuga utanför sjukrummen i sjömanskårens kasern. 

Genom stationens försorg hava en mängd cyanvätebehandlingar såväl 
av fartyg som av lokaler i land utförts. Förste läkaren erinrar åter
igen om det bedrövliga förhållandet, att trots noggrann granskning av 
nyinryckande samt återvändande permittenter den utsträckta förekomsten 
av ohyra hos landets befolkning ändock leder till att löss införas i ka
sernerna. Som jag för två år sedan anmälde, måste då sjömans- och 
skeppsgossekårernas kaserner av denna anledning i deras helhet cyan-
vätebehandlas. Detta har i år beträffande förstnämnda kasern måst 
återupprepas. 

Ur förste läkarens rapport får jag i övrigt anföra, att kaffekonsum
tionen från sjömanskårens marketenteri vid i juli—augusti företagen räk
ning i medeltal uppgått till 1/3 liter kaffe per inkasernerad. Vetebröds
förbrukningen från marketenteriet höll sig till i medeltal 200 gram per 
man och dag. Då emellertid ej mindre än 14 kaféer finnas i sjömans
kårens kaserns omedelbara närhet och flitigt besökas av sjöfolket, torde 
den dagliga kaffeförbrukningen utöver vad portionen innehåller säkerligen 
vara betydligt större än nyss angivna siffra. 
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I avseende å {Stockholms station och varu göra sig fortfarande de med 
stationsförläggningen sammanhängande hygieniska frågorna gäjlande. 
I föregående årsberättelser har jag rBdogjort för den utpräglade ajuk-
ligheten hos å logeraentsfartyget "Vanadis" förlagd personal samt anmält, 
a t t med anledning härav utförts vissa provisoriska förbättringar å det 
gamla fartyget. Förste läkaren anför, at t det oaktat och trots att för
läggningen varit minskad genom att "Niord" också använts som loge
mentsfartyg, både influensa och scharlakansfeber haft sin största sprid
ning å " Vanadis ". Förste, läkaren framhåller därför återigen nödvän
digheten av att minska förläggningen å "Vanadis". I Skeppsholmens 
kaserner hava åtskilliga förbättringar kommit till utförande, såsom sten
golv i matsalen, vissa reparationer i tvättrummen, reparation av sjöreservens 
logement och tvättrum m. m. Förste läkaren betonar önskvärdheten av 
förbättrad golvbeläggning i kasernetablissementen. 

Beträffande Vaxholms fästning kvarstå de hygieniska olägenheterna 
hos de gamla kasernerna i kastellet i huvudsak oförändrade. 1 avse
ende å kasernerna å Oscar-Fredriksborg hava bristfälligheterna i upp
värmningssystemet avhjälpts genom partiell reparation. Tvättrummen i 
nämnda kaserner hava erhållit ny golvbeläggning och i övrigt reparerats. 
Dricksvattenfontäner hava uppsatts i några av korridorerna. I tio av 
logementen hava golven belagts med s. k. långek. Varmbadhuset har 
grundligt reparerats, erhållit kakelplattor å golv och väggar samt nya 
innanfönster. 

Vad angår Karlskrona kustartilleriregementes förläggning så hava inom 
stadskasernerna utförts en del reparations- och målningsarbeten, var
jämte vattenklosetter insatts i officers- och sjukrummen. Dricks
vattenfontäner äro under uppsättning i samtliga kompanikvarter. Bad
avdelningen har undergått en genomgripande reparation och erhållit 
kakel å golven samt i bassängen jämte kakelbeklädnad invid duscharna. A 
Kungsholms fort hava inrättats två torkrum för manskapet. Tre cyan-
vätebehandlingar hava måst utföras i stadskasernen, och i ett par fall 
hava klädlöss påträffats hos värnpliktige, som återkommit från permis
sion. 

I avseende å Alvsborgs fästning får jag anföra, att inläggning av golv
plattor och övrig reparation av tvättrummen i kustartilleriets kaserner 
uppskjutits i avvaktan på beslut om den definitiva användningen av 
Nya Varvet. Marinförvaltningen har anvisat medel till förstärkning av 
värmeledningen i örlogsdepåns korridorer. Två cyanvätedesinfektioner 
hava visat sig erforderliga. 

Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos manskapet, 
beklädnad, proviantförhållanden och den utspisade kosten jämte ordning 
och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens förläggningar i 
land har jag vid företagna inspektioner ej haft anledning att framställa 
några anmärkningar av större betydenhet. De smärre missförhållanden, 
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som föranlett erinringar från min sida, hava avhjälpts endera efter fram
ställning hos marinförvaltningen eller vederbörande befälhavare. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds-
koppympning för kalenderår. Tabell 15 upptager antal oeh resultat av 
under år 1924 utförda ympningar. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Där så befunnits lämpligt, hava liksom under föregående år ombord 
kommenderade läkare handhaft hälso- och sjukvården å flottans till 
samma fartygsförband hörande fartyg. 

Vid under året företagna inspektioner har jag beträffande proviant, 
utspisad kost, beklädnad samt besättningens fysiska kondition och per
sonliga hygien, sjukvårdslokaler och sjukvårdsmateriel ej haft anledning 
till några erinringar av större betydelse. Rörande vissa smärre miss
förhållanden i nämnda avseenden har jag gjort anmälningar till högste 
befälhavaren över kustflottan och marinförvaltningen. 

Beträffande den i nästföregående årsberättelse omförmälda utredningen 
inom marinförvaltningens ingenjöravdelning rörande vattenförsörjningen 
å flottans fartyg, så har den givit vid handen, att behandling av föro
renat hamnvatten med klor torde böra komma till stånd, och föreligga 
no för detta ändamål utarbetade förslag i avseende å pansarbåtar och 
jagare. 

Vad beträffar spisordningen, så har det sedan gammalt däruti ingående 
skeppsbrödet nu utgått. 

Den i nästföregående årsberättelse behandlade frågan om kaffemiss
bruket och därav föranledd ökad vetebrödskonsumtion är föremål för 
utredning av marinförvaltningeh och högste befälhavaren över kustflottan. 
Under sommaren inträdde emellertid en viss minskning såväl i kaffe
missbruket som även beträffande måltidsavfallet. Erfarenheter från 
ännu en vinter hava därför ansetts behövliga för spörsmålets bedö
mande. 

Ett olycksfall under dykning vid undervattensbåtsavdelningen å 36—40 
meters djup, beroende på bristfälligt funktionerande luftavloppsventil i 
dykarhjälmen, ledde till att en dykare hastigt flöt upp i medvetslöst 
tillstånd. Då dykarsjuka kunde befaras, försattes han till motverkande 
härav snarast möjligt under övertryck i undervattensbåten "Valrossens" 
underofficersrum. Dykaren hämtade sig där efter 10 minuters för
lopp, utan att sedan några säkra symptom å dykarsjuka kunde iakt
tagas. En med anledning härav företagen utredning har givit vid 
handen, att övertrycksbehandling mot dykarsjuka torde låta sig anord
nas å undervattensbåtarna. En allsidig undersökning synes böra göras 
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angående de härför lämpligaste lokalerna ombord. På grund härav torde 
sedermera föreskrifter för övertrycksbehandling knnna utarbetas. Drager-
verken föra numera i marknaden en s. k. Tauchersach för rekompression 
a v hastigt uppflutna eller uppstigna dykare, och har marinförvaltningen 
vidtagit åtgärd for försök med sagda apparat ombord å därför lämpligt 
fartyg. 

De under året kommenderade stabsläkarna föreslå: 
beträffande pansarbåtarna: anskaffande av hållfast porslinsservis, anord

nande av diskmaskiner, tillhandahållande av kondenserad mjölk och 
.grädde samt enklare fraktkonserver jämte servering av choklad i marke-
tenterierna, anbringande av vattenledning med lämplig tappanordning 
•och handfat å de som reservförbandsplatser använda lokalerna, försöks 
anställande med den engelska Neil-Robertsonska eller andra liknande 
utländska bårmodeller, anordnande av telefonförbindelse mellan förbands
platserna och manövertorn samt skyddscentral, anskaffande av skydds
glasögon mot rökpartiklar för personal, som under gång uppehåller sig 
akter ut, samt anbringande av högre kantlister å förbandsplatsernas 
instrumentbord ; 

beträffande flottans fartyg i allmänhet: införande av blåa kupor för 
nattbelysningen å trossbottnarna Bamt anskaffande av solglasögon för luft
utkikarna till förekommande av blandning; 

beträffande torped- och vedettbåtar jämte andra småfartyg: kommen-
t e r i n g av bättre utbildade kockar. 

Samtliga dessa önskemål synas böra beaktas. 
Ur ombord kommenderade läkares rapporter får jag beträffande de 

«nskilda fartygen anföra följande. 
Pansarbåten "Sverige11. 
Liggplatserna i expeditionshytten för flaggens ofta hårt ansträngda 

skrivarpersonal uppgivas vara otillfredsställande. Detta torde bero på att 
nämnda hy t t icke är avsedd till kojplats. 

Det föregående år påpekade behovet av förbättrad ventilation i eldar-
mässarna framhålles åter, och till dess avhjälpande föreslås isolering av 
durken å behövliga ställen mot underliggande maskinrum. 

De aktra luftavloppen i verkstaden fungera ej väl, och det föreslås, 
a t t särskilda dragpipor inledas i det intill liggande stora luftschaktet. 

I artillericentralerna har luftföroreningen visat sig kunna bliva så 
höggradig, att den inverkat på därvarande personals tjänstbarhet. Med 
åtgärd till förbättring av luften härstädes torde böra anstå, tills nämnda 
«entraler blivit definitivt ordnade. 

Radiohyttens lufttemperatur är besvärande. Durken bör isoleras och 
hyttens ventilationstrumma göras vidare. 

Pansarbåten "Gustaf V. 
Beträffande detta fartyg gäller vad som om "Sverige" anförts angående 
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Ventilation i eldarmässar och artillericentraler. Med "Sverige" analotra 
förhållanden, som ej föranlett åtgärd, torde för övi-igt beaktas. 

Pansarbåten 'Drottning Victoria". 
Angående rndiohytten anföres detsamma som rörande "Sverige". Med 

å "Sverige" och "Gustaf V" analoga förhållanden, som ej föranlett 
åtgärd, böra beaktas. 

Pansarbåten "Manligheten1'. 
Avloppsanordningarna för tvättborden i manskapets tvättrum erfordra 

ändring, så att använt tvättvatten fullständigt tömmes. 
Rörledningen från cisternen för det sterila vattnet till förbandsplatsen 

går delvis högre än botten avloppet å sagda cistern, varför densamma ej 
kan behörigen utnyttjas. 

Pansarbåten " Niord ". 
Värmeledningen till trossbotten och batteri är ej reglerbar för de olika 

lokalerna, varigenom temperaturen å det ena stället blir endera för hög 
eller för låg. Samma olägenhet uppgives vara rådande i avseende å kajuta 
och gunrum. 

Pansarkryssaren "Fylgia.". 
En för några år sedan gjord anmärkning över bristfällig ventilation 

av potatis- och lakegod skallarna upprepas. Kassation av nyligen ombord-
tagen men därstädes hastigt förskämd proviant uppgives hava två gånger 
måst äga mm. Allvarliga erinringar anföras mot kadetternas WC.-apparater, 
vilka, om ej missförhållandena bero på fel i reglering eller skötsel, 
torde böra utbytas mot andra i hygieniskt avseende tillfredsställande 
sådana. 

Vid expeditioner i tropiska farvatten bör fartyget på lämpliga ställen 
förses med fasta propellerfläktar och i övrigt utrustas med ett större 
antal flyttbara sådana. Fartygsläkaren å förra årets expedition till Afrika 
anser saknaden av solhjälmar såsom hälsovådlig för besättningen. De till 
försök medförda linnehattarna visade sig ej uppfylla fordringarna på 
huvudbonad i dessa luftstreck. 

Minkryssaren "Clas Fleming". 
Ventilationsförhållandena å trossbottnen torde vara bristfälliga, enär 

temperaturen därstädes kunnat stiga ända till 36° i våra farvatten. 
Redan i min 1922 avgivna årsberättelse anmärkte jag, att ventila

tionen i dynamorummet är otillfredsställande, i det temperaturen uppnår 
ej mindre än 70°. Med anledning härav anmodade marinförvaltningen 
varvschefen vid flottans station i Stockholm att inkomma med förslag 
till avhjälpande av sagda missförhållande. I år 1924 avgiven be
rättelse erinrade jag om att missförhållandet kvarstod och att detsamma 
föranlett fall av värmeslag. Marinförvaltningen beslöt fortsatt utred
ning. Arets fartygsläkare anmäler emellertid ånyo, att temperaturer 
upp till 71° iakttagits i lysrummet. På grund av det hälsovådliga häruti 
anser jag, att oaktat fartyget för närvarande är rustat, åtgärder snarast 
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böra vidtagas till nedbringande av den höga temperaturen uti ifråga
varande dynamorum. 

Jagarne uWrängel" och " Wachtmeister". 
Kabyss-skorstenarna äro placerade så, att vid fläktning sot tryckes ned 

i kabyssen. Därjämte uppgives sot och smuts inkomma därstädes genom 
trallet till lufttrumman i bryggdäck. Luftintaget till förliga trossbottnen 
är övertäckt genom en nytillkommen karbinhylla. 

Mot officerarnas och underofficerarnas proviantrum anmärkes, att de 
lida av fukt från slagvattnet i kölrummen. 

Jagaren " Vidar". 
Vatten har under gång trängt in å förliga trossbottnen dels längs 

pådragningsledningen för ankarspelet, dels genom ventilatorerna å backen. 
Depåfartyget "Svea". 
Vägglöss hava förekommit och erfordra cyanvätebehandling. 
Undervattensbåtarna. 
Beträffande '•Hajen"-divisionen föreslås en lös fläkt för underofficers

mässen till förbättrande av ventilationen vid övervattensgång och be
träffande "Bävernu divisionen korkfärgsisolering i erforderlig utsträckning 
för minskande av kondensvattenbildning i torpedrummen. 

Kanonbåten "Blenda". 
Officers- och underofficersklosetternas vattenlås synas vara av olämplig 

beskaffenhet och böra utbytas mot dylika av bättre konstruktion. 
Kanonbåten "Skagul". 
Spolcisternen till manskapets WC är gemensam för angränsande bad

rum och på grund därav otillräcklig för förstnämnda ändamål. 
Vägglöss hava förekommit i hytterna, som därför torde erfordra cyan

vätebehandling. 
Övningsskeppet "af Chapman". 
Fartygsläkaren föreslår på grund av fartygets långa seglingar, att 

detsamma utrustas med en instrumentkista för l :a klass fartyg samt 
mikroskop och tillbehör. 

Övningsskeppet "Najaden". 
Den föregående år utförda ventilationsanordningen i underofficersmässen 

har endast obetydligt minskat fukten därstädes, och vid hårt väder har 
vatten inträngt i mässen genom lufttrummorna. 

Önskemålet kvarstår om den föreslagna ändringen i sjukhytten till 
likhet med å "Jarramas". 

Logementsfartyget " Freja ". 
Fartyget uppgives vara starkt infekterat med vägglöss och torde därför 

behöva cyanvätebehandlas. 
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7. Organisationsfrågor. 

I föregående årsberättelser omförmäld utredning angående bestämmelser 
i avseende å kroppsbeskaffenhet för marinens flygare m. m. pågår ännu 
inom medicinalstyrelsen. 

Behov av särskilda föreskrifter i avseende å kroppsbeskaffenhet har, 
såsom anfördes i näst föregående årsberättelse, gjort sig gällande ej blott 
med hänsyn till undervattensbåts- utan även till dykarepersonalen. Till 
fullgörande av nåd. föreskrift i gällande skolreglemente hava föreskrifter 
för läkarundersökning av sistnämnda personal utfärdats av mig och över
lämnats till vederbörande befälhavare. För kustartilleriets vidkommande 
har genei-alorder med motsvarande föreskrifter utfärdats. 

Den ögonläkare, som utfört anbefallda ögonfysiologiska undersökningar 
å flottans kanonriktare, har fäst uppmärksamheten på att beträffande 
dessa artillerister de i generalorder nr 7/1911 förekommande bestäm
melserna om undersökning av synförmågan och den optiska uppfatt
ningshastigheten åter böra träda i kraft för uttagning till skjutskole-
kommendering vid flottan. 

8. Sjukligheten å flottans stationer. 

Sammanlagda antalet sjukdomsfall uppgår enligt tabellerna 1 a och b 
samt 2 till 6 371 på en medelpersonalstyrka per dag — daglönare in
räknade — av 6 441 man. Medelsjukprocenten för personalen uppgår 
till 9!) mot respektive 105 och 98 under de närmast föregående två 
åren. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Sjukligheten har liksom sistlidna år varit större å Stockholms station. 
En blick på tabellerna 3 a och 1> visar, att detta förhållande får till
skrivas en högre allmän sjuklighet. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för schar-
lakansfeber, påssjuka och influensa. Den förstnämnda sjukdomen upp-
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trädde såsom epidemi å Stockholms station. Förste läkaren liar för den
samma avgivit följande redogörelse: 

"Den scarlatinaepidemi, som under året uppträdde vid stationen, sträckte 
sig över tiden 26 februari—17 april och omfattade sammanlagt 50 fall, 
därav 43 värnpliktiga och 7 stamanställda. Under tiden 26 februari — 
9 mars inträffade sammanlagt 12 fall, sedan enstaka fall till IG mars, 
under de två veckorna 16—29 mars var epidemien på sin höjdpunkt 
med sammanlagt 21 fall, under tiden 30 mars—17 april enstaka fall 
(sammanlagt 10) samt slutligen efter över tre veckor ytterligare ett fall 
den 10 maj. 

I allmänhet var sjukdomen av lindrig art. Ett dödsfall inträffade, 
men detta var komplicerat med tuberkulos, som ledde till empvem. och 
huvuddödsorsaken ansågs vara tuberkulos. 

Samtliga sjuka avpolleterades, sä fort misstänkta symptom visat sig. 
till epidemisjukhuset, varpå föreskrivna åtgärder vidtogos i form av 
desinfektion och vädring av logement, sängkläder ni. m. Besiktning av 
logements- och backlagskamrater utfördes de första 4 dagarna samt G:e 
och 8:e dagen efter varje konstaterat fall, och synes för dess betydelse 
tala den omständigheten, att därvid sammanlagt 10 nya sjukdomsfall 
upptäcktes, som ej själva anmält sig sjuka och som annars sannolikt 
först någon dag senare kunnat diagnosticeras. Isolering av de kontin
genter, bland vilka scharlakansfeberfall inträffat, genomfördes till en 
början strängt, men under senare delen av epidemien, då fall inträffade 
än här än där. både på 'Vanadis' och i kasern I I I , blev en sådan 
isolering omöjlig att genomföra, och inskränktes till dem, som haft sin 
sovplats närmast den insjuknade. 

Epidemien har beskrivits av förste marinläkaren Hult 'i Sv. Läk. 
Sällsk. Förhandl. 1925 sid. 202), som var tjänstgörande förste läkare 
under senars hälften av densamma. Därsammastädes (sid. 190) redogör 
prof. Jundell för de undersökningar på 545 personer (värnpliktiga och 
stamanställda), som han under tiden 9—20 mars utförde. Då det av 
dessa kutanprovs resultat tyekces med sannolikhet framgå, att man pä 
dem kunde grunda en särskillnad av mottagliga från icke mottagliga för 
sjukdomen, blevo de, som tillhörde den förra kategorien, sammanförda 
i gemensamt logement å 'Vanadis' överbyggnad, såsom varande det 
luftigaste och bästa, man hade att tillgå. Det visade sig också, att av 
därefter inträffade fall alla utom ett enda kommo på denna kontingent. 
Därigenom vanns, att de övriga, utgörande omkring 80 % av hela styr
kan, kunde ges full frihet till övningar och permission, utan at t som 
sagt bland dem mer än ett enda nytt fall inträffade." 

Influensan uppträdde med 730 fall, därav å Karlskrona station 405 
och å Stockholms 325 . Sjukdomsbilden var lindrig men otvetydig. Ett 
ringa antal komplikationer men inga dödsfall inträffade, och inga sär
skilda åtgärder erfordrades utöver stationernas sjukvårdsresurser. 

; T I I — ifarinöverläkarens årsberättelse. 
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Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a för Karlskrona 
station 14 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen öch 13 bland de 
värnpliktiga, d. v. s. inom den till 5 338 man uppgående militära per
sonalstyrkan tillsammans 27 fall med en morbiditet av blott O 5 %^ 
Från Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 21 nyinträffade fall 
av gonorrhoe, därav 16 bland stammen och 5 bland de värnpliktiga. 
Därtill skola emellertid läggas 26 polikliniskt behandlade nya fall, 19 
bland stammen och 7 bland de värnpliktiga. Sammanlagda antalet fall 
av ny anmäld gonorrhoe blir alltså 47, utgörande morbiditeten för Stock
holms stations till 4 049 man uppgående militära personalstyrka 1·1 %. 
De två närmast föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för 
Karlskrona station resp. O-7 och 0·3 och för Stockholms station 1·1 
och 1-4 %. Gonorrhoefrekvensen är sålunda fortfarande synnerligen låg. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras från Karlskrona station 6 och från 
Stockholms station 3 nyanmälda fall eller tillsammans blott 9 hos den 
militära personalen. De tre närmast föregående årens morbiditetssiffror 
i nyförvärvad syfilis uppgå för båda stationerna till omkring 0·1 %~ 
Arets siffra är fortfarande mycket låg. 

Många av de med gonorrhoe och syfilis infekterade värnpliktiga 
hade ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar har fortfarande, särskilt å Karls
krona station, anlitats i förhållandevis ringa utsträckning. Där insjuknade 
av 52 behandlade ingen och å Stockholms station av 218 behandlade 
28 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulosen visa 109 fall bland 
den militära personalen med 54 fall å Karlskrona och 55 fall å Stockholms 
station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 16 bland stammen 
och 2 bland de värnpliktiga och å Stockholms station resp. 16 och 12 
eller tillsammans å båda stationerna 46 fall. Morbiditeten i nyinträffad 
tuberkulos uppgår å Karlskrona station för stammen till 0-48 och för de 
värnpliktiga till 0-l %. Motsvarande siffror utgjorde förra året 0-31 
och 0 ' iJ %. På Stockholms station uppgår sagda morbiditetsprocent i år 
till 0·6 7 för stammen och till 0'7 2 för de värnpliktiga. Förra årets 
motsvarande siffror voro 0·63 och 0·6 %. Önskemålet om omedelbart 
avskedande av de tuberkulossjuka kvarstår. Sanatorievård har fortfarande 
anlitats i stor utsträckning, å vardera av flottans stationer av 30 man 
tillhörande den militära personalen. A Karlskrona station hava 7 samt 
å Stockholms station 26 av dessa sjuka vårdats å läns- eller kommunala 
sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 33 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, därav 
16 i tuberkulos. Den allmänna mortalitetsprocenten uppgår till 0-3 5 och 
i tuberkulos till 0-16. 

Av tabell 5 a framgår, att 16 stamanställda avskedats på grund av 
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kroppsfel, därav 7 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0·2 6 mot O4 8 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 95 värnpliktiga på grand av kroppsfel be
friats från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 2·6 % 
av totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 2 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hän
visa till tabell 17. 

Sjukligheten bland daglönarna framgår av tabellerna I b , 3 b och 17. 
De två sistnämnda utvisa, att å båda stationerna inträffat respektive 226 
och 103 eller sammanlagt 329 fall av influensa bland flottans daglönare. 
På Karlskrona station hava 8 och å Stockholms station 1 daglönare er
hållit sanatorievård för lungtuberkulos. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, att å flottans sjukhus i Karlskrona 
vårdats: å kirurgiska avdelningen 813 och å medicinska avdelningen 
1 139, eller tillsammans 1 952 patienter. Härav hava avlidit: å kirur
giska avdelningen 5 och å medicinska avdelningen 10, sammanlagt 15 
patienter. 

Underhållsdagarna fördela sig på olika kategorier av sjuka sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 13 dagar och medel
talet sjuka för varje dag utgör 74. 

Antalet å inskrivna patienter utförda operationer utgör 474 och poli-
kliniska sådana 65. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 6 025 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 787 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 866 sjukskrivningar ägt rum. 
Av dessa patienter hava 786 avpolletterats och 1,080 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 
66 mot 56 nästföregående år. Sjukligheten har sålunda i år varit något 
högre, såsom av tabell 9 framgår, beroende på ett större antal insjuknade 
i influensa å "Drottning Victoria", i dysenteri å "Fylgias" expedition 
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till avlägsnare farvatten samt i matsmältningsorganens sjukdomar å 
"Gustaf V" och "Drottning Victoria". Antalet underhållsdagar för 
ombord vårdade uppgår till 5 991 med ett medeltal sjukdagar per sjuk 
av 5·5. 

Endast ett dödsfall har inträffat, nämligen å "Fylgias" sommarexpedition 
på grund av tuberkulos meningit. 

Av akuta infektionssjukdomar märkas 118 fall av influen3a å ^Drott
ning Victoria^ utan allvarligare komplikationer eller dödsfall samt en 
epidemi av baoillär dysenteri å "Fylgias" långresa. Större delen av 
besättningen angreps här, och 114 man sjukskrevos. Övriga behandlades 
polikliniskt. Infektionsämnet antogs hava ombordkommit, då fartyget 
låg förtöjt vid kaj i Kapstaden, genom de massor av flugor, som från 
land hemsökte detsamma. Några sjukdomsfall voro verkligt svårartade 
men tillfrisknade dock. Fartygsläkaren insjuknade själv, och sjukvården 
beredde under epidemiens höjdpunkt åtskilliga svårigheter. På grund av 
denna och föregående liknande erfarenheter synes vid expeditioner till 
utpräglat tropiska farvatten en biträdande fartygsläkare böra kommenderas. 

Bland .de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 
94 fall och syfilis med blott 3 fall. Beräknad på totala besättnings
styrkan utgör morbiditeten i gonorrhoe 1·5 %, en förhållandevis obetydlig 
siffra och föga högre än fjolårets, som var 1-3. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarkryssaren 
"Fylgia" under dess expedition till avlägsnare farvatten använts 825 
gånger. Endast 1 fall av syfilis, 10 av gonorrhoe och 7 av ulcus molle 
inträffade. Av dem, som å detta fartyg tagit profylaktisk behandling, 
insjuknade blott 6 man i könssjukdom. På "Fylgias" sommarexpedition 
användes profylaxen 326 gånger, och endast 2 av besättningen insjuknade 
i gonorrhoe. Genomförande av ifrågavarande profylax å kustflottan i 
svenska hamnar har fortfarande försvårats genom de några dagar långa 
permissionerna vid veckoskiftet. 

Av tuberkulos har anmälts 20 fall. Om, oaktat tillförlitlig diagnos 
å lungtuberkulos i åtskilliga fall ej kan ställas ombord, det rapporterade 
antalet fall lägges till grund för beräkning av morbiditeten för hela 
besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0-3 3 mot O-4 4 
näst föregående år. De i tuberkulos insjuknade ingå efter avpolleteringen 
bland stationernas tuberkulosfall. 

11. Sjukligheten vid kastartilleriet. 

Av tabellerna 10 och 11 framgår, att på en sammanlagd personal
styrka om 3 625 man, stam och värnpliktiga, varav i medeltal 2 329 
förefunnits i tjänst per dag, inträffat 2 891 sjukdomsfall. Medelsjuk-
procenten för personalen utgör liksom förra året 124. At t denna siffra 
även i år är förhållandevis hög, orsakas, som av tabellerna 11 och 12 
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framgår, av 424 inrluensafall jämte sjuklig-hot i andnings- och matsmält
ningsorganens sjukdomar företrädesvis bland do värnpliktiga. 

Antalet insjuknade ni. m. framgår av nedanstående tabell. 

Av tabell 12 framgår följande. 
En epidemi av influensa om 806 fall liar förekommit vid Vaxholms 

kustartilleriregemente. Epidemien var i allmänhet lindrig, men några fall 
åtföljdes av svårare lungkomplikationer. Ej mindre än G dödsfall för
orsakades här av sjukdomen och dess komplikationer. Från Alvsborgs 
kustartillerikål' rapporteras också ett dödsfall i influensa. 

Ett fall av barnförlamning och ett av epidemisk cerobrospinalmeningit 
vid Vaxholms kustartilleriregemonte ledde icke till några sekundärfall. 

De smittosamma könssjukdomarna förete liksom föregående år mycket 
låga siffror. Av syfilis finnes intet fall anmält. 

Vad beträffar tuberkulosen, så har don uppträtt med blott 15 fall, 
varav 14 nyanmälda, 4 tillhörande stammen och 10 de värnpliktiga. 
Bland de nyanmälda tillhöra 5 fall Karlskrona kustartilleriregemente, G 
Vaxholms kustarfilleriregemente och 3 Alvsborgs kustartillerikår. Beräknad 
på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran för i tuberkulos nyinsjuknade 
till O t i %. Motsvarande siffror för de två närmast föregående åren 
voro 0--1S och 0-5 i) %. 

Såsom av tabell 13 framgår, hava bland stammen inträffat 5 och 
bland de värnpliktiga 11 eller tillsammans 10 dödsfall, därav som förut 
nämnts G på grund av influensa, och 1 av tuberkulos, utgörande den 
allmänna mortalitetssiffran för kustartilleriet ()• 44 %. Mortalitetsproeenten 
för tuberkulos uppgår ej fullt till 0"0:;. 

På grund av invaliditet hava vid stammen enligt tabell 14 a endast 
2 man erhållit avsked. Kassationsproeonten utgör för denna personal 
0'13 eller samma siffra som förra året. 

Bland de värnpliktiga hava enligt tabell 14 b 40 man eller 1"3 % 
förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra var föregående 
ar 0-ft %. 
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12. Tandrården. 

Utförda behandlingar, som uppgå till 9 447, äro närmare angivna i 
tabell 10. 

I näst föregående årsberättelse anmälde jag, att frågan om tillgodo
seende av tandvården för besättningarna å invid flottans stationer förlagda 
fartyg genom därstädes förefintliga tandpoliklinikens försorg var under 
utredning, föranledd genom en av de under året kommenderade stabs
läkarna påbörjad undersökning beträffande 1 000 man å kustflottan. 
Skeppsgossarnas tänder hade befunnits väl eftersedda och behandlade, 
men inom de äldre årsklasserna hade konstaterats en bristfällig personlig 
tandvård. Sagda undersökning har av nämnde stabsläkare under året 
avslutats och föreligger såsom bilaga till denna årsberättelse. 

För att. utöver vad för skeppsgossar finnes bestämt, i möjligaste mån 
tillgodose tandvården för flottans manskap har marinförvaltningen före
skrivit följande beträffande tandvården å flottans stationer. 

1) A stationernas tandpolikliniker skall tandvården i första hand 
lämnas åt det stamanställda manskapet vid stationernas sjömanskårer. 
De värnpliktiga å stationerna skola erhålla den tandvård, som för deras 
tjänstbarbet är oundgängligen nödvändig. Flottans stationer och varv 
tillhörande daglönare erhålla tandvård endast i den mån, tid och till
gängliga medel det medgiver, sedan nyssnämnda behov tillgodosetts. 

2) Stammanskap och värnpliktiga, embarkerade å vid flottans stationer 
förlagda örlogsfartyg, skola äga tillträde till tandpolikliniker för sådan 
tandvård, som i överensstämmelse med mom. 1 för varje särskilt fall är 
omedelbart av nöden. 

I övrigt har ämbetsverket föranstaltat om att cheferna för sjömans
kårerna årligen låta företaga regelbundna undersökningar genom tand
läkare av det stamanställda manskapet, varvid uppgöres förslag till erfor
derlig tandbehandling samt tiderna för densamma. Med ledning härav 
och med hänsyn till blivande sjökommenderingar m. m. fastställa kår
cheferna fördelning av det sålunda till tandvård uttagna stammanskapet 
under viss tidsperiod samt kontrollera sedermera, att fördelningen följes. 

Motsvarande föreskrifter äro utfärdade för kustartilleriet. 
Instruktionerna för vid marinen anställda -tandläkare samt bestäm

melserna för av dem ledda tandpolikliniker hava omarbetats och fastställts 
med hänsyn till ovanberörda föreskrifter. 

J ag begagnar tillfället anföra några siffror ur den hittills förda stati
stiken, vilka utvisa, att tandvården vid marinen, oaktat vad som an
märkts mot densamma, dock under den sista femårsperioden nära nog 
tredubblats. 
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Antalet behandlingar utgjorde nämligen 

En utsträcktare tandvård har möjliggjorts genom Eders Kung]. 
Maj:ts medgivande för tre värnpliktiga tandläkare från armén att 
fullgöra dem åliggande facktjänstgöring vid marinens förläggningsorter. 
Sådan tjänstgöring har ägt rum under sista hälften av det tilländalupna 
redovisningsåret. För beredande av arbetsplatser åt dessa värnpliktiga 
tandläkare har marinförvaltningen till vardera av flottans stationer 
anskaffat en fullständig tandläkarutrustning, så att numera två tandläkare 
där kunnat arbeta samtidigt. Huruvida värnpliktiga tandläkare lämp
ligen kunna användas ombord å "Sverige"-divisionens fartyg, torde böra 
närmare utredas. 

Stockholm den 30 november 1925. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 





TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam (officerare, 
civilmilitära, underofficerare och manskap) 1924 1/10—

30/9 1925. 

') Uppgiften grundad pä det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1924 1/10—

30/9 1925. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1924 1/10—

30/9 1925. 

1) Uppgiften grnndad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1924 1/10—

30/9 1925. 
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' ) Därav halsfluss 100. — -) D:o 147. — '") D:o !50. — 4> l)'.o 102. — 6; Därav akut ledgångsrhe-amatism. 
1. — ') V:o 5. — 7) D:o 14. — ") D:o 15. 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1924 1/10—

30/9 1925. 

1) Där»v nyanmälda 2. — 2) D:o 6. — 3) Därav liahfluss 7G. — ') D:o 89. — ') Därav akut ledgångs
r euma t i sm 3. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1924 1/10—

30/9 1925. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottans stationer 1924 1/10—

30/9 1925. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottans stationer 1924 1/10—

30/9 1925. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1924 1/10—

30/9 1925. 

1) Därav primaria. 2) 1. 3) 1. 4) 1. 
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2744 — Maritiörerläkarenp årsberättelse. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1924 1/10—

30/9 1925. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för år 1924 
1/10—

30/9 1925 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 
operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för år 
1924 1/10—

30/9 1925 angående operativt behandlade sjukdomsfall och 
utförda operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten å flottans övningsexpeditioner 1924 1/10—
30/9 1925. 
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Tabell n:r 9. De riktigaste sjukdomsgrupperna 

1) Därav en död. 
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under flottans övningsexpeditioner 1924 1/10 - 30/9 1925. 
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Tabell n:r 10. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1924 1/10—
30/9 1925. 

Tabell n:r 11. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1924 1/10—

30/9 1925. 

' i Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 12. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1924 1/10—

30/9 1925. 

1) Samtliga nyanmälda. — 2) D:o 2. — 3> D:o 7. — 4) D:o 10. — 5) Därav balsfiiias 51. — 
8) Do 65. '') D:o 126. — ".' D:o 294. — 9) Därav akut ledgångsrhenmatisra 7 , — 10) D:o 13. — 
" ) I):o 40. 
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Tabell n:r 13. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1924 1/10—

30/9 1925. 

Tabell n:r 14 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1924 1/10—

30/9 1925. 

Tabell n:r 14 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1924 1/10—

30/9 1925. 



49 

Tabell n:r 15. Revaccinationen år 1924. 

Tabell n:r 16. Tandvården 1924 1/10—
30/9 1925. 
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Tabell n:r 17. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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BILAGA 
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Bil 3. 

Undersökning av flottans stammanskaps tänder, 
utförd ombord under höstskolorna åren 1924 och 1925. 

av 

E. CARSTENS-JOHANNSEN 
marinläkare av l:a graden 

Undersökningarna hava utförts sålunda, att eventuella tanddefekter inritats a 
blanketter av nedanstående utseende. 

Plomberad tand har utmärkts genom + , utdragen tand genom , irreparabel 
tand genom streckning, ihålig tand genom svart prick. 

Komp. 3 m. N:r 15, Andersson. Ålder 19 år. 

Anm 

Komp. 3 m. N:r 15, Andersson. Ålder 19 år. 
Anm 

Undersökningen har utförts å cirka 1 500 man. 
Av dessa hava endast c a 1 000 man medtagits vid uträkningen. Detta på 

grund av det stora antalet undersökta inom åldersklasserna 19—21 år. 
Undersökningen omfattar samtliga yrkesklasser och åldersklasser från 15 — 30 år. 
E t t mindre antal underofficerare av 3:dje graden har även undersökts, detta 

för att erhålla en överblick över tandvårdsförhållandena inom de äldre ålders
klasser, som dessa representera. 
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AV a r t i l l e r i m a t r o s e r hava 305 man undersökts. 

Skadade tänder i medeltal per man. 

Av tabellerna framgår, att artillerimatrosernas tänder vid början av tjänstetiden 
äro vill i ordning, detta med sannolikhet beroende på tandvården under skepps
gossetiden. Under tjänstetiden försämras tandvården. Antalet plomberade tänder 
sjunker för att vid 21-års åldern nå sitt lägsta värde och sedan ånyo sakta stiga. 
Antalet utdragna tänder stiger med tjänstetiden. Antalet ihåliga tänder är i 
jämt stigande till 21-års åldern, därefter sänkning. Antalet irreparabla tänder ä r 
i sakta stigande till 23-års åldern, därefter tillfällig sänkning. 

AV s i g n a l m a t r o s e r hava 300 man undersökts. 
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Skadade tänder i medeltal per man. 

Av tabellerna framgår, att signalmatroserna är den yrkesklass, som har de bäst 
vårdade tänderna. Antalet plomberade tänder håller sig tämligen jämt under hela 
tjänstetiden med undantag för en mindre sänkning vid 24-års åldern. Antalet 
utdragna tänder stiger under hela tjänstetiden, dock starkast vid 24-års åldern. 
Antalet irreparabla tänder stiger jämt till 23-års åldern, där en sänkning in
träder. Antalet ihåliga tänder är under första åren i jämt stigande, tills det 
nått sin höjdpunkt vid 21-års åldern, då en minskning uppstår. En övergående 
stegring visar sig vid 24-års åldern. 

Av eldare hava 300 man undersökts. 

Skadade tänder i medeltal per man. 
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Av tabellerna framgår, att eldarna är den yrkesklass, som från början ha de 
sämsta tänderna, detta med sannolikhet beroende på att d6 till största delen utgöras 
av värvade, och de plomberingar, som finnas hos 17-åringarna, äro, enligt vad 
som utrönts, vanligen rester från skoltandvården. Antalet plomberade tänder är 
hos 17-åringarna ringa men ökas redan efter första tjänsteåret sakta ända till 
tjänstetidens slut. Antalet utdragna tänder är även ringa vid tjänstetidens början 
men stiger sedan starkt under hela tiden. Antalet irreparabla tänder är redan 
vid inträdet i tjänsten högre än hos någon annan yrkesklass, och är antalet av 
desamma i oavbrutet stigande till 24-års åldern, då en sänkning inträder. An
talet ihåliga tänder är även högt vid inträdet i tjänsten och stiger sedan jämt till 
21-års åldern för att sedan falla något och vid 25-års åldern åter stiga. Hos 
denna yrkesklass är förekomsten av hela löstnndsgarnityr rätt vanlig. 

Av e k o n o m i s t e r och hantverkare hava 61 man undersökts. 

Skadade tänder i medeltal per man. 

Av tabellerna framgår, att dessa yrkesklasser visa stora variationer och avvikel
ser gent emot övriga yrkesklasser, men torde detta bero på sammankopplingen: 
ekonomister och hantverkare. Èkonomisterna visa i stort samma typ som artilleri-
matroserna och hantverkarna samma som eldarna. Särskilt dåliga tänder hade dock 
i allmänhet kockarna. Antalet ihåliga tänder visar under 22:dra året en sänkning 
med åtföljande ökning av plomberade tänder, därefter ökas åter antalet ihåliga 
tänder. Antalet irreparabla tänder ökas starkt vid 22-års åldern. Antalet plom
berade tänder visar först en ökning, sedan sjunker antalet vid 21-årsåldern för att 
därefter stiga till 25-års åldern. Antalet utdragna tänder ökas under tjänstetiden. 
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Av skeppsgossar hava 50 undersökts. 

Skadade tänder i medeltal per gosse. 

Av tabellenia framgår, att tandvården vid skeppsgossekåren är synnerligen god. 
Irreparabla tänder finnas ej. Efter 2 års tjänstetid äro samtliga tänder hela. 
Florn be ringarnas antal ökas under denna tid. Antalet utdragna tänder kan visser
ligen tyckas högt, men torde gossarna vid sitt inträde i kåren haft en del tänder, 
som varit för dåliga för plombering och som i stället utdragits. 

Av underofficerare av 3:dje graden undersöktes .">0 man. Dessas tänder voro 
synnerligen dåliga. Av undersökningen framgick, att 33 % av deras tänder voro 
skadade eller utdragna. 

Totala a n t a l e t undersökta. 

Av dessa tabeller framgår, att, efter det manskapet kommit in i 17-års åldern, 
börjas en under hela tjänstetiden fortgående försämring av deras tandgård. An
talet plomberade tänder minskas i stort sett under hela tjänstetiden, i stället för 
att det bort ökas. Antalet utdragna tänder ökas jämt efter 17-års åldern till 
23-års åldern. Antalet irreparabla tänder, som ej förekomma förrän vid 17-års åldern, 
ökas även jämt till 21-års åldern. Antalet ihåliga tänder visar från 17-års åldern 
en jämn stegring upp till 21-års åldern, en stegring som kan följas inom alla 
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yrkesklasser. Efter 21-Ars åldern minskas antalet ihåliga tänder till 24-års åldern, 
efter vilken tid en ny stegring inträder. Orsaken till denna regelbundenhet torde 
dels sökas i att en mängd värvade med dåliga tänder då avgå, dels i att efter 
denna tid i allmänhet befordran till korpral är uppnådd med åtföljande bättre 
ekonomi, vilket gör, att privat tandläkare anlitas. Stegringen vid 25-års åldern 
iir med sannolikhet beroende på att en stor del då ha familj och i och med det
samma oj ha råd att ordna sin tandvård som förut. 

Sammanfattning. 

Av denna undersökning framgår, att tandvården vid flottan ej är tillfredsställande, 
utom vad som angår skeppsgossarna. Resultatet skulle säkerligen blivit ännu mera 
nedslående, oin undersökningen utförts av fackman, enär nu endast grövre de
fekter upptäckts. 

Att tandvården blir så dålig trots stationernas tandpolikliniker, synes bero på 
sjökommenderingarna. Av tabellerna framgår, att förfallet av tandgårdarna först 
börjar vid 17 —18 års åldern, alltså då mannen börjar att ligga längre tider på 
fartyg. 

Visserligen borde ju dock tandvården kunna vara bättre, enär en stor del kunde 
få sina tänder eftersedda under de stationära förläggningarna vid stationerna, men 
för detta lägger tjänsten ombord hinder. Väntetiden på polikliniken är lång, så 
en stor del av dagen går förlorad för övningar. Mannen drager sig för besväret 
att regelbundet gå i land. Följden blir oftast en endast påbörjad, ej avslutad 
behandling. Över 50 % av de irreparabla tänderna torde ha sitt ursprung i d^dikt. 

För att få en ordentlig tandvård till stånd, måste stammanskapet en gång årligen 
»tandmönstras», och böra därvid framför allt de sjökommenderades tänder efterses. 
Detta bör utföras av tandläkare. De, som då upptäckas hava dåliga tänder, böra 
efterhållas, så att defekterna repareras. Denna reparation bör om möjligt ske å 
stationernas polikliniker. 

Ombord å kustflottan borde finnas åtminstone en värnpliktig tandläkare, till 
vilken under övningsperioderna förekommande fall kunde remitteras. Plats för dylik 
torde kunna beredas å något av Sverige-fartygen, där tandläkarens mottagning t. ex. 
kunde ordnas under fredstid å stridsförbandsplats eller i autoklavrum. En all
männare tandvårdande verksamhet kunde denne sedan utöva under skjutskolorna. 
Under dessa äro övningarna bestämda, så att utan svårighet en plan för tandläkare
besök kan uppgöras fartygsvis. Under denna tid kunde instrumentariet överflyttas 
till sjukstugan å Märsgarn. 

Utom det rent personliga skälet för god tandvård kominer därtill tjänstens för
delar av en god dylik — i fredstid mindre sjukskrivningsprocent för magsjukdomar 
och ett bättre tillgodogörande av provianten, i krigstid kortare läkningstid för sår
skador i ansiktet, då härigenom sårinfektionsrisken nedbringas. 
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